girişimde bulunan Halife Mehdi, bu girişimlerde başarısız olmuştu. Bu saldırılar

Abbasi halifeliğine askeri olarak daha kuvvetli olması gerektiği konusunda uyarı

vermiş oldu. Abbasiler bu durum üzerine Mısır şehrinin yönetimini Suriye bölgesinin

yönetiminde de hâkim olan Muhammed b. Tuğç'a devrettiler.

303/915 senesinde Mehdi, Doğu Ifrikiye kıyısındaki bir yarım adada Mehdiye

ismiyle bilinen bir şehir kurdu. Burayı 308/920 yılında başşehir yaptı. Böylelikle

Kayrevan şehrindeki Sünnilerden uzaklaşmıştı. Fatımiler bu sayede Bizans’ın

karşısında durabilmiş ve Orta Akdeniz’de üstün olabilmeyi ve etkilerini Sicilya

adasına kadar yayılabilmeyi başarmışlardı. Fatımi Devleti'nin tehdit unsuru olan

harici Ebü Yezid en-Nükkari'ye Sünni Ifrikiyeliler geçici bir müddet destek verdiler.

Fakat 336/ 947 yılında Fatımi Halifesi Mansur Billâh tarafından bu hareket bertaraf

edildi. Halife Mansur Billah'ın Ebu Yezid'e karşı kazandığı zaferin ardından

Fatımiler, Mehdiye'yi terk ettiler ve yeni başkentleri olan Sayrelmansüriye'ye (Sabra)

gidip burada yerleşmeye başladılar. Fatımi Halifesi Muiz Lidinillah, Fatımilerin

doğuya doğru genişleme hedefini gerçekleştirilebilmiştir. Fatımi komutanı Cevher

es-Sıkılli, el-Mağribü'l-aksa bölgesinde Fatımi etkisinin genişlemesini sağlamış ve

onun 357/968 yılındaki bu başarıları halifenin dikkatini çekmişti. Halife onun askeri

alandaki dehasıyla Mısır şehrini fethedebileceğini düşünmüştü. Gerçekten de Cevher

Abbasi hilâfetine karşı giriştiği isyana destek vermiş ve Arslan Besasiri Bağdat

şehrini ele geçirmeyi başararak Fatımi halifesi adına hutbe okutmuştur. 450/1058

senesinde Abbasi Halifesi Kaim Bi-emrillah'ı bir sene süreyle hapse almıştır. Fakat

İslam âlemine canlılık veren ve Tuğrul Bey'in hâkimiyetinde olan Sünni Selçuklu

Türkleri, Abbasi hilâfetini Fatımiler’in elinden kurtardı. Sonuç olarak Fatımiler

Suriye bölgesindeki hâkimiyetlerini kaybettiler ve 468/1075 yılında bu bölgeler

Selçukluların eline geçti.

Bu dönemde Mısır büyük bir ekonomik bunalım içindeydi. Farklı askeri

grupların arasında ortaya çıkan çatışmalar da karmaşaya neden oluyordu. Halife

Müstansır Billâh hadiselerin olumsuz şekilde gelişmesi üzerine, Akka'nın idaresinde

olan ordu komutanı Bedr el-Cemali'yi yardıma çağırdı. 466/1074 senesinde Mısır

şehrine gelen Bedr el-Cemali istikrar, huzur ve emniyeti tekrar sağlamayı ve

karışıklığı kontrol altına almayı başardı.34

4. Suriye’de ve Filistin’deki Selçuklu Fetihleri

Anadolu Selçuklu fetihleri aralıksız devam ederken 11. yy.ın ikinci yarısından

olan Kavurd, kardeşi Alparslan’ın Selçuklu sultanı olmasının ardından saltanatta

kendisinin de hakkı olduğunu iddia ederek ayaklandı. Bunun üzerine Alparslan

Kafkas seferini yarım bırakıp, hızlıca Kirman’a döndü. Fakat Kavurd geri adım

atarak Alparslan’dan af diledi ve o da onu affetti. 459/1067 yılında yeniden

ayaklandı. Sultan Alparslan’ın oğlu Melikşah’ın ismini hutbede okutmaya

yanaşmıyordu. Sultanın birliklerinin Kirman’a gelmesiyle affedilmesini istedi ve

yine affedildi. Alparslan’ın vasiyetleri arasında, 460/1068'den sonra Fars’a da hâkim

olan Kavurd’un elinde bulunan yerlerin iyi bir biçimde hâkimiyet altında tutulması

da yer alıyordu. Melikşah sultan olunca Kavurd, Rey’i hâkimiyeti altına alarak,

sultanlığını açıklamak üzere girişimlere başladı. Nizâmü’l-mülk ve Melikşah’ın

yağmaladılar ve Pasinler ovasında Bizans ordusunu mağlup ettiler; bu çatışma

Türkler'le Bizans arasında yapılan ilk büyük savaştı.

Kutalmış 445/1053-54’de Kars'a saldırıp orada bulunanların tamamını öldürttü.

Tuğrul Bey halifenin daveti üzerine Bağdat'a gittiğinde (447/1055) yanında Kutalmış

da vardı. Bunun üzerine Büveyhiler'in Türk asıllı komutanı ve Bağdat askeri valisi

Arslan el-Besasiri, emrindeki Türk askerleriyle şehri terk etti ve bir süre sonra

müttefikleriyle beraber Selçuklular'a tabi olan Musul'a doğru harekete geçti. Tuğrul

Bey, Musul Emiri Kureyş’e yardım etmesi için Kutalmış'ı gönderdi. Kutalmış

Kureyş'le bir araya geldikten sonra Besasiri'nin üzerine yürüdü. Ancak Sincar

yakınında yapılan savaşta mağlup edildi ve canını zor kurtardı (29 Şevval 448/9

Ocak 1057). Tuğrul Bey, Sincarlılar'ı ölü Türk askerlerine uyguladıkları vahşetler

sebebiyle ağır bir şekilde cezalandırmak üzere Musul'a geldi ve Sincar ile Musul'un

yönetimini İbrahim Yinal'a verdikten sonra Kutalmış ile beraber Bağdat'a döndü.

Tuğrul Bey'in halife tarafından Doğu'nun ve Batı'nın hükümdarı ilan edildiği

muhteşem törende Kutalmış da hazır bulundu (449/1058).

Kutalmış 453/1061’de Tuğrul Bey'e isyan etti ve Damgan(Damegan)

yakınlarındaki müstahkem Girdkûh Kalesi'ne kapandı. Kaynaklarda Kutalmış'ın

ayaklanma sebepleri hakkında bilgi yoktur. Ancak Tuğrul Bey'in, kısa bir süre önce

annesiyle evlendiği kardeşi Çağrı Bey'in oğlu Süleyman'ı veliaht ilan etmesi onun

Kutalmış, dağılan ordusundan geriye kalanları kendi kalesi Girdkûh'a doğru

çekmeye çalışırken kayalık bir bölgede atından düşerek öldü; naaşı Rey'e getirilip

Tuğrul Bey'in türbesine gömüldü (13 Zilhicce 455 / 7 Aralık 1063).60

Müneccimbaşı Şeyh Ahmed Dede Kutalmış ile ilgili şunları kaydeder: “456/1064

yılından 704/1304-1305 yılına değin Anadolu’da buyrukları geçmiş olan

Selçüklülerden on beş sultan geldi. Birincileri Dakak oğlu Selçuk oğlu İsrail’in

torunu Süleyman’dır. Süleyman, Kutalmış61 oğludur. Dedesi İsrail Gaznelilerden

Sevük Tegin oğlu Yeminüddevle Mahmud’un elinde tutsak olunca, israil’in

Anadolu topraklarında olmadıkları konusunda en kuvvetli delil de el-Basan, Kavurt

ve Kutalmış’ın ayaklanmasının ardından, onlara tabi bulunan Yabgulu (Yâvgiyya)

isimli Türkmen birliklerinin ve Suriye bölgesine ve Anadolu topraklarına kaçtıkları

ve bunların bir bölümünün 1070/462 yılında diğer Oğuz beyleri ve Atsız

yönetiminde fetih hareketlerine başlayıp Filistin bölgesinde bir Türkmen beyliği

kurarlarken lider olacak bir Selçuklu prensi bulamamış olmasıdır. Şöklü de bu

Türkmen beylerinden birisidir. Şöklü 1074/467 yılında Sultan Melikşah’a bağlılığını

ifade eden Atsız’a karşı faaliyete geçerken Kutalmışoğullarından birisini

çağırabilmiş ve ona Selçuklu ailesine mensup olması sebebiyle, bağlı olacağını ifade

etmişti.

Önemli kaynaklarda yer alan, Kutalmışoğullarının Anadolu topraklarına

toplamaya başladı. Ayrıca Çaka(Çakan)’nın gittikçe güçlenmesinden çekinen Sultan,

doğuya yöneldi ve Malatya’yı kuşattı(489/1096). Bu sırada I. Haçlı ordusu İznik’e

geldi. Derhal İznik’e dönen Sultan, Haçlıların İznik kuşatmasını kıramadı ve şehir

Bizanslılara teslim oldu(490/1097).Kılıç Arslan, Danişmendli Gümüş Tigin (464-

498/1071-1105) ile beraber Eskişehir- Konya civarında Haçlıların önüne çıktı. Fakat

başarılı olamadı ve bu büyük ordunun Kayseri, Çukurova istikametinde ilerlemesini

önleyemedi. Bu durum Anadolu’daki Türk hâkimiyetini sarstı. Türkler sahil

bölgelerinden İç Anadolu’ya çekildiler. Kilikya’da Ermeniler bir prenslik kurmayı

başardılar. Fakat Anadolu’ya giren iki Haçlı ordusunun büyük ölçüde imha

edilmesinden sonra yeniden duruma hâkim olan Kılıç Arslan 496/1103’de

Malatya’yı aldı. Musul ve çevresini hâkimiyeti altına almaya çalışırken Çavlı ile

yaptığı savaşta 500/1107 senesinde vefat etti.

5.2. I. Mesud

Sultan I. Kılıç Arslan’dan sonra bir süre boş kalan Selçuklu tahtına oğlu

Şehinşah (504-510/1110-1116) oturdu. Kayınpederi, Danişmendli Emir

Gazi’nin(499-538/1105-1143) desteğini sağlayan Mesud(510-550/1116-1155)

kardeşi Şehinşah’a karşı giriştiği mücedelede başarılı oldu ve Selçuklu tahtını elde

etti(510/1116). Bu sırada, Türkmenler tarafından boşaltılan Batı Anadolu Bizanslılar

tarafından işgal edilmiş ve İmparator John II Comnenus(1118-1143) Denizli ve

Uluborlu’ya kadar ilerlemişti. Bir müddet Danişmendlilerin himayesinde kalan

Sultan Mesud, 538/1143 senesinden sonra Anadolu hâkimiyetini eline geçirdi.

Konya’ya saldıran Manuel I Comnenus(1143-1180) geri çekilmek zorunda

kaldı(542/1147). I. Mesud döneminin en önemli olayı II. Haçlı ordusunun

Selçuklular tarafından Anadolu’da imha edilmesi oldu(29 Cemaziye’l-ahir 542/ 25

Ekim 1147).148

5.3. II. Kılıç Arslan

Mesud’dan sonra yerine sultan olan II. Kılıç Arslan(550-588/1155-1192),

Bizans imparatoru Manuel’in Nureddin Zengi(541-569/1146-1174) ile Selçuklular

aleyhine geliştirmeye çalıştığı ittifakı bozdu. Üstelik imparatoru Eskişehir’de yendi.

Sonrasında Bizans’a giderek Bizanslılarla dostluk anlaşması imzaladı. Danişmendli

hâkimiyetine son verdi. Zengi’nin Selçuklular’dan aldığı toprakları yeniden ele

geçirdi. Mengücekleri tabiiyetine alarak hâkimiyetini Doğu Anadolu’ya kadar uzattı.

II. Kılıç Arslan’ın gittikçe güçlenmesinden çekinen İmparator Manuel, 110.000

kişilik bir ordu ile Konya üzerine yürüdü. Fakat Konya’ya ulaşamadan Denizli

yakınlarında, Myriokephalon vadisinde ordusu tamamen imha edildi(Rebiü’l-evvel

572 / Eylül 1176). Böylece II. Kılıç Arslan Anadolu’da Malazgirt’ten sonra ikinci

büyük zaferi kazanmış oldu.149

II. Kılıç Arslan’ın vefatından sonra yerine önce I. Gıyaseddin

Keyhüsrev(588-592/1192-1196) sultan oldu. Sonra II. Süleyman Şah(592-601/1196-

1204) Selçuklu tahtına oturdu. Vefatından sonra kısa bir müddet yerine oğlu III.

Kılıç Arslan(601-602/1204-1205) tahta geçtiyse de I. Keyhüsrev Selçuklu tahtını

tekrar ele geçirdi(602-608/1205-1211). 608/1211’de Theodore I Lascaris(1204-1220)

ile yaptığı savaşta zaferden sonra şehit oldu. Yerine oğlu I. İzzeddin Keykavus(608-

617/1211-1220) Selçuklu Sultanı oldu.150

5.4. I. Alâeddin Keykubad

I. Keykavus’un vefatından sonra I. Alâeddin Keykubad(617-634/1220-1237)

Selçuklu tahtına oturdu. Keykubad dönemi Selçuklu tarihinin en parlak dönemi

olarak kabul edildi. Gerçekten de bu dönemde Anadolu’da büyük bir imar faaliyeti

dikkat çeker. Genel imar faaliyetleri yanında, Moğol tehlikesinin hissedilmesi

üzerine Sultan, doğudaki kalelerin imar ve tahkimine de özel bir ilgi gösterdi.

döneminde Alanya kalesi alınmış(620/1223) ve Hüsameddin Çoban Bey tarafından

Sinop donanması ile Kırım’daki Suğdak limanı fethedilmişti(623/1226). Henüz 45

yaşındayken 634/1237 senesinde vefat etti.

5.5. Kösedağ Savaşı ve Sonrası

I. Alâeddin Keykubad oğlu Kılıç Arslan’ı veliaht tayin ettiği halde,

vefatından sonra bazı devlet adamları, özellikle Sadeddin Köpek, II. Gıyaseddin

Keyhüsrev’i( 634-643/1237-1246) tahta çıkardılar. Sadeddin Köpek(637/1239)

hükümdarın iktidarsızlığından yararlanarak devlet yönetimini eline geçirdi. Bunun

için de önemli devlet adamlarını tek tek ortadan kaldırdı. Her ne kadar 637/1239’da

kendisi öldürüldüyse de onun bu hareketleri devleti zayıflattı. Ayrıca II.

Keyhüsrev’in yönetimine karşı ortaya çıkan “ Babai İsyanı”, Selçuklu Devleti’nin

büyük bir sarsıntı geçirmesine neden oldu(638/1240). Karışıklıklardan yararlanmak

isteyen Moğollar da 639/1241’de Erzurum’u işgal ettiler. Daha sonra Baycu

kumandasında bir Moğol ordusu Anadolu’ya girdi ve Sivas’ın doğusunda, Kösedağ

bölgesinde Selçuklu ordusunu korkunç bir yenilgiye uğrattı(641/1243). Bu yenilgi,

memleketi esarete götürdü. Moğollar her tarafı yağmalayıp halkı kılıçtan geçirdi.

Anadolu bir Moğol sömürgesi haline geldi.

Kösedağ mağlubiyetinden sonra tahta çıkan Selçuklu Sultanları sadece şekli

bir eksikliği tamamlıyorlardı. Aslında devlet Moğolların Anadolu genel valileri